
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Г Л А В Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

г. К раснодар

О внесении изменений в постановление главы  
администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 11 октября 2013 года №  1173 «Об утверждении  
государственной программы Краснодарского края 

«Социальная поддержка граждан»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий 
государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка 
граждан», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 11 октября 2013 года №  1173 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка 
граждан», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года №  1173 «Об 
утверждении государственной программы Краснодарского края «Социальная 
поддержка граждан» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций 
Краснодарского края обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (w w w .pravo.gov.nt).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

Временно исполняют]
главы администрации 
Краснодарского края

/
В,И. Кондратьев



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края 
от ,хУ  г Ы

ИЗМ ЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление главы  

администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 11 октября 2013 года № 1 1 7 3  «Об утверждении  

государственной программы Краснодарского края 
«Социальная поддержка граждан»

1. В пункте 4 слова «Г.Д. Золину» заменить словами «А.А. М инькову».
2. В приложении:
1) в паспорте государственной программы Краснодарского края «Соци

альная поддержка граждан»:
в позиции «Перечень целевых показателей государственной программы»: 

абзац «количество государственных бюджетных и автономных учреждений, 
обеспеченных безопасными условиями проживания граждан пожилого возрас
та, нарастающим итогом» исключить;

позицию «Объемы бюджетных ассигнований государственной програм
мы» изложить в следующей редакции:
«Объемы общий объем финансирования мероприятий государственной 
бюджет- программы из средств федерального, краевого бюджетов и
ных ассиг- Пенсионного фонда Российской Федерации составляет
новаций 177 622 531,6 тыс. рублей, в том числе:
государст- из средств федерального бюджета -  34 760 107,8 тыс. рублей, в
венной том числе:
програм- в 2014 году -  6 816 005,0 тыс. рублей
мы в 2015 году -  6 845 212,4 тыс. рублей

в 2016 году -  6 869 133,2 тыс. рублей 
в 2017 году - 7 1 1 8  136,2 тыс. рублей 
в 2018 году -  7 111 621,0 тыс. рублей
из средств краевого бюджета -  142 838 623,4 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2014 году -  25 425 855,5 тыс. рублей 
в 2015 году -  27 984 769,8 тыс. рублей 
в 2015 году -  87 498,4* тыс. рублей 
в 2016 году -  28 962 895,4 тыс. рублей 
в 2017 году -  30 095 158,9 тыс. рублей 
в 2018 году -  30 282 445,4 тыс, рублей
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации -



2

23 800,4 тыс. рублей, том числе: 
в 2014 году -  23 800,4 тыс. рублей 
в том числе по подпрограммам:
«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан» -  72 418 111,3 тыс. рублей, в том числе: 
из средств федерального бюджета -  21 445 381,7 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2014 году -  4 531 560,3 тыс. рублей 
в 2015 году - 4  238 531,9 тыс. рублей 
в 2016 го д у - 4  134 300,5 тыс. рублей 
в 2017 году -  4 273 752,1 тыс. рублей 
в 2018 году -  4 267 236,9 тыс. рублей
из средств краевого бюджета -  50 972 729,6 тыс. рублей, в том
числе:
в 2014 году -  9 443 700,4 тыс. рублей 
в 2015 году -  10 060 674,9 тыс. рублей 
в 2016 году -  9 972 843,5 тыс. рублей 
в 2017 году -  10 657 755,4 тыс. рублей 
в 2018 году -  10 837 755,4 тыс. рублей
«М одернизация и развитие социального обслуживания населе
ния» -  36 841 030,5 тыс. рублей, в том числе: 
из средств краевого бюджета -  36 810 736,7 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2014 году - 6  815 934,2 ты с. рублей 
в 2015 году -  7 260 718,5 тыс. рублей 
в 2015 году -  6 493,4* тыс. рублей 
в 2016 году -  7 562 752,0 тыс. рублей 
в 2017 году -  7 562 752,0 тыс. рублей 
в 2018 году -  7 608 580,0 тыс. рублей
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации - 
23 800,4 тыс. рублей, том числе: 
в 2014 году -  23 800,4 тыс. рублей
«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» -  
61 209 950,2 тыс. рублей, в том числе:
из средств федерального бюджета -  13 299 726,1 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2014 году -  2 269 444,7 тыс. рублей 
в 2015 году -  2 606 680,5 тыс. рублей 
в 2016 году -  2 734 832,7 тыс. рублей 
в 2017 году -  2 844 384,1 тыс. рублей 
в 2018 году -  2 844 3 84,1 ты с. рублей
из средств краевого бюджета -  47 856 523,1 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2014 году -  7 719 161,9 тыс. рублей



3

в 2015 году -  9 273 548,8 тыс. рублей 
в 2015 году -  53 701,0* тыс. рублей 
в 2016 году -  10 003 624,9 тыс. рублей 
в 2017 году -  10 449 874,5 тыс. рублей 
в 2018 году -  10 410 313,0 тыс. рублей
«Государственная поддержка социально ориентированных не
коммерческих организаций в Краснодарском крае» -  
115 000,0 тыс. рублей, в том числе:
из средств федерального бюджета -  15 000,0 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2014 году -  15 000,0 тыс. рублей
из средств краевого бюджета -  100 000,0 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2014 году -  30 750,0 тыс. рублей 
в 2015 году -  15 750,0 тыс. рублей 
в 2016 году -  16 740,0 тыс. рублей 
в 2017 году — 17 870,0 тыс. рублей 
в 2018 году -  18 890,0 тыс. рублей
по отдельному мероприятию «Ф инансовое обеспечение дея
тельности министерства и территориальных органов» -  
7 038 439,6 тыс. рублей из средств краевого бюджета, в том 
числе:
в 2014 году -  1 416 309,0 тыс. рублей 
в 2015 году -  1.374 077,6 тыс. рублей 
в 2015 го д у - 2 7  304,0* тыс. рублей 
в 2016 году -  1 406 935,0 тыс. рублей 
в 2017 году -  1 406 907,0 тыс. рублей 
в 2018 году -  1 406 907,0 тыс. рублей

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не 
исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.»;

2) раздел 3 изложить в следующей редакции:



«3. Перечень отдельных мероприятий государственной программы с указанием источников и объемов  
финансирования, сроков их реализации и государственных заказчиков

№
п/п

Наименование меро
приятия

Источник
финанси
рования

Объем фи
нансиро

вания, все
го, тыс.

руб.

В том числе Государственный заказ 
чик, получатель субси-

дий, исполнитель, отвел 
ственный за вьшолнени

2014
го д

2015
го д

2016
го д

2017
го д

2018
го д

1. Финансовое обеспе
чение деятельности 
министерства соци
ального развития и 
семейной политики 
Краснодарского края 
и управлений соци
альной защиты насе
ления министерства 
социального развития 
и семейной политики 
Краснодарского края 
в муниципальных об
разованиях Красно
дарского края

краевой
бюджет

7011135,6 1416309,0 1374077,6 1406935,0 1406907,0 1406907,0 министерство социаль
ного развития и семей
ной политики Красно
дарского края27304,0* 27304,0*

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутстви
ем возможности их финансового обеспечения. »;



5

3) в разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения государственной
программы»:

абзацы первый, второй изложить в следующ ей редакции:
«Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 

мероприятий государственной программы, составляет 177 622 531,6 тыс, руб
лей, в том числе:

из средств федерального бюджета -  34 760 107,8 тыс. рублей, в том чис
ле:»;

абзацы четвертый -  шестой изложить в следующ ей редакции:
«в 2015 году -  6 845 212,4 тыс, рублей; 
в 2016 году -  6 869 133,2 тыс. рублей; 
в 2017 го д у - 7  118 136,2 тыс. рублей;»; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«из средств краевого бюджета -  142 838 623,4 тыс. рублей, в том числе:»; 
абзацы десятый -  тринадцатый изложить в следующ ей редакции:
«в 2015 году -  27 984 769,8 тыс. рублей, 87 498,4* тыс. рублей; 
в 2016 году -  28 962 895,4 тыс. рублей; 
в 2017 году -  30 095 158,9 тыс. рублей; 
в 2018 году -  30 282 445,4 тыс. рублей;»;
абзацы семнадцатый, восемнадцатый изложить в следующей редакции: 
«подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных катего

рий граждан» -  72 418 111,3 тыс. рублей, в том числе:
из средств федерального бюджета -  21 445 381,7 тыс. рублей, в том чис

ле:»;
абзацы двадцатый -  двадцать второй изложить в следующ ей редакции:
«в 2015 году -  4 238 531,9 тыс. рублей;
в 2016 году -  4 134 300,5 тыс. рублей;
в 2017 году -  4 273 752,1 тыс. рублей;»;
абзац двадцать четвертый изложить в следующ ей редакции:
«из средств краевого бюджета -  50 972 729,6 тыс. рублей, в том числе:»; 
абзацы двадцать ш естой -  двадцать восьмой изложить в следующей ре

дакции:
«в 2015 году -  10 060 674,9 тыс. рублей; 
в 2016 году -  9 972 843,5 тыс. рублей; 
в 2017 году -  10 657 755,4 тыс. рублей;»;
абзацы тридцатый, тридцать первый изложить в следующей редакции: 
«подпрограмма «М одернизация и развитие социального обслуживания 

населения» -  36 841 030,5 тыс. рублей, в том числе:
из средств краевого бюджета -  36 810 736,7 тыс. рублей, в том числе:»; 
абзацы тридцать третий -  тридцать пятый изложить в следующей редак

ции:
«в 2015 году -  7 260 718,5 тыс. рублей, 6 493,4* тыс. рублей; 
в 2016 году -  7 562 752,0 тыс. рублей; 
в 2017 году -  7 562 752,0 тыс. рублей;»;



6

абзац тридцать девятый изложить в следующей редакции:
«подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и де

тей» -  61 209 950,2 тыс. рублей, в том числе:»;
абзац сорок шестой изложить в следующей редакции:
«из средств краевого бюджета -  47 856 523,1 тыс. рублей, в том числе: 
абзацы сорок восьмой -  пятидесятый изложить в следующей редакции:
«в 2015 году -  9 273 548,8 тыс. рублей, 53 701,0* тыс. рублей; 
в 2016 году -  10 003 624,9 тыс. рублей; 
в 2017 году -  10 449 874,5 тыс. рублей;»; 
абзац ш естьдесят первый изложить в следующей редакции:
«отдельное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности м ини

стерства и территориальных органов» -  7 038 439,6 тыс. рублей из средств кра
евого бюджета, в том числе:»;

абзацы ш естьдесят третий -  шестьдесят ш естой изложить в следующ ей 
редакции:

«в 2015 году -  1 374 077,6 тыс. рублей, 27 304,0* тыс. рублей; 
в 2016 году -  1 406 935,0 тыс. рублей; 
в 2017 году -  1 406 907,0 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1 406 907,0 тыс. рублей»; 
дополнить сноской следующего содержания:
«* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не 

исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.»;

4) в разделе 6 «Перечень целевых показателей государственной програм
мы»:

в подразделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки от
дельных категорий граждан»: 

в пункте 9:
в графе 3 слово «человек» заменить словами «тыс.человек»; 
в графе 7 цифры «349» заменить цифрами «327»; 
в пункте 20 в графах 6 - 9  цифру «1» исключить; 
в пункте 25 в графе 6 цифры «10137» заменить цифрами «10365»; 
в пункте 28:
в графах 6 - 9  цифру «8» заменить цифрами «11»;
в подразделе «Подпрограмма «М одернизация и развитие социального об

служивания населения» пункт 24 исключить;
в подразделе «Подпрограмма «Соверш енствование социальной поддерж 

ки семьи и детей»:
пункт 9 исключить;
в пункте 21 в графе 6 цифры «34900» заменить цифрами «34895»; 
в пункте 31 в графе 6 цифры «195620» заменить цифрами «195593».
3. В приложении №  1 к государственной программе Краснодарского края 

«Социальная поддержка граждан»:



7

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы госу
дарственной программы» паспорта подпрограммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан» изложить в следующей редакции: 
«О бъемы  и ис- общий объем финансирования мероприятий подпрограммы
точники финан- государственной программы составляет 72 418 111,3 тыс.
сирования под- рублей, в том числе:
п рограм м ы  госу- из средств федерального бюджета -  21 445 381,7 тыс. руб-
дарственной лей, в том числе:
програм м ы  в 2014 году -  4 531 560,3 тыс. рублей

в 2015 го д у - 4  238 531,9 тыс. рублей
в 2016 году -  4 134 300,5 тыс. рублей
в 2017 году -  4 273 752,1 тыс. рублей
в 2018 году -  4 267 236,9 тыс. рублей
из средств краевого бюджета -  50 972 729,6 тыс. рублей, в
том числе:
в 2014 году -  9 443 700,4 тыс. рублей 
в 2015 году -  10 060 674,9 тыс. рублей 
в 2016 году -  9 972 843,5 тыс. рублей 
в 2017 году -  10 657 755,4 тыс. рублей 
в 2018 году -  10 837 755,4 тыс. рублей»;

2) в разделе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы государственной 
программы»:

в пункте 13:
в графе 4 цифры «305,5» заменить цифрами «61,1»; 
в графах 6 - 9  цифры «61,1» исключить; 
в пункте 16:
в графе 4 цифры «80377,9» заменить цифрами «80877,9»; 
в графе 6 цифры «15326,0» заменить цифрами «15826,0»; 
в пункте 17:
в графе 4 цифры «5576652,0» заменить цифрами «5216652,0»; 
в графе 7 цифры «1118645,0» заменить цифрами «938645,0»; 
в графе 8 цифры «1158877,3» заменить цифрами «978877,3»; 
в подпункте 18.2 пункта 18:
в графе 4 цифры «689,0» заменить цифрами «933,4»; 
в графах 6 - 9  цифры «137,8» заменить цифрами «198,9»; 
в пункте 23:
в графе 4 цифры «18575547,3» заменить цифрами «18591738,8»; 
в графе 6 цифры «3492622,0» заменить цифрами «3492913,2»; 
в графе 7 цифры «3586250,4» заменить цифрами «3595635,5»; 
в графе 8 цифры «3710228,4» заменить цифрами «3716743,6»; 
в позиции «Итого по подпрограмме государственной программы»: 
в строке «краевой бюджет»:
в графе 4 цифры «51332229,6» заменить цифрами «50972729,6»; 
в графе 6 цифры «10060174,9» заменить цифрами «10060674,9»;



8

в графе 7 цифры «10152843,5» заменить цифрами «9972843,5»;
в графе 8 цифры «10837755,4» заменить цифрами «10657755,4»; 
в строке «средства краевого бюджета, источником финансового обеспе

чения которых являются средства федерального бюджета»;
в графе 4 цифры «21429190,2» заменить цифрами «21445381,7»; 
в графе 6 цифры «4238240,7» заменить цифрами «4238531,9»; 
в графе 7 цифры «4124915,4» заменить цифрами «4134300,5»; 
в графе 8 цифры «4267236,9» заменить цифрами «4273752,1»; 
в строке «Всего»:
в графе 4 цифры «72761419,8» заменить цифрами «72418111,3»; 
в графе 6 цифры «14298415,6» заменить цифрами «14299206,8»; 
в графе 7 цифры «14277758,9» заменить цифрами «14107144,0»; 
в графе 8 цифры «15104992,3» заменить цифрами «14931507,5»;
3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы гос

ударственной программы»:
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 

мероприятий подпрограммы государственной программы, составляет 
72 418 111,3 тыс. рублей, в том числе:

из средств федерального бюджета -  21 445 381,7 тыс. рублей, в том чис
ле:»;

абзацы четвертый — шестой изложить в следующ ей редакции:
«в 2015 году -  4 238 531,9 тыс. рублей; 
в 2016 году -  4 134 300,5 тыс. рублей; 
в 2017 году -  4 273 752,1 тыс. рублей;»; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«из средств краевого бюджета -  50 972 729,6 тыс. рублей, в том числе:»; 
абзацы десятый -  двенадцатый изложить в следующей редакции:
«в 2015 году -  10 060 674,9 тыс. рублей; 
в 2016 году -  9 972 843,5 тыс. рублей; 
в 2017 году -  10 657 755,4 тыс. рублей;»;
4) в разделе 6 «Критерии выполнения подпрограммы государственной 

программы»:
в позиции «Количество граждан, воспользовавш ихся мерами социальной 

поддержки по оплате проезда»:
в графе 2 слово «человек» заменить словами «тыс.человек»; 
в графе 6 цифры «349» заменить цифрами «327»;
в позиции «Число получателей материального обеспечения за особые 

личные заслуги перед Краснодарским краем» в графах 5 - 8  цифру «1» исклю 
чить;

в графе 5 позиции «Число граждан, подвергш ихся радиационным воздей
ствиям, получаю щ их ежегодную денежную выплату» цифры «1013 7» заменить 
цифрами «10365»;



9

в позиции «Число инвалидов по зрению, получаю щ их социальную вы
плату в целях компенсации расходов на проезд на междугородном транспорте к 
месту реабилитации в реабилитационные учреждения Всероссийского общ е
ства слепых» в графах 5 - 8  цифру «8» заменить цифрами «11».

4, В приложении №  2 к государственной программе Краснодарского края 
«Социальная поддержка граждан»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы госу
дарственной программы» паспорта подпрограммы «М одернизация и развитие 
социального обслуживания населения» изложить в следующ ей редакции: 
«Объемы и ис- общий объем финансирования мероприятий подпрограммы
точники финан- государственной программы составляет 36 841 030,5 тыс.

рублей, в том числе:
из средств краевого бю джета -  36 810 736,7 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2014 году - 6  815 934,2 тыс. рублей 
в 2015 году -  7 260 718,5 тыс. рублей 
в 2015 году -  6 493,4* тыс. рублей 
в 2016 году -  7 562 752,0 тыс. рублей 
в 2017 году -  7 562 752,0 тыс. рублей 
в 2018 году -  7 608 580,0 тыс. рублей
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации -  
23 800,4 тыс. рублей, том числе: 
в 2014 году -  23 800,4 тыс. рублей.

сирования
подпрограммы
государственной
программы

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не ис
полненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.»;

2) в разделе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы государственной 
программы»:

пункты 1 - 4  изложить в следующей редакции:



Организация профес
сионального образова
ния и дополнительного 
профессионального 
образования работни
ков государственных 
учреждений Красно
дарского края, в том 
числе:

краевой
бюджет

74903,0 14001,9 14950,1 15317,0 15317,0 15317,0

366,9* 366,9*

L I. казенные учреждения краевой
бюджет

44293,7 8227,6 8787,1 9093,0 9093,0 9093,0 министерство соци- 
ального развития и се-
мейной политики 
Краснодарского края

305,9* 305,9*

1 .2 . бюджетные и авто
номные учреждения

краевой
бюджет

30609,3 5774,3 6163,0 6224,0 6224,0 6224,0 Л государственные 
бюджетные и авто- 
номные учреждения 
Краснодарского края, 
функции и полномо- 
чия учредителя в от
ношении которых 
осуществляет 
министерство соци- 
ального развития и 
семейной политики 
Краснодарского края 
- получатели субси
дий,
министерство соци- 
ального развития и 
семейной политики 
Краснодарского края

61,0* 61,0*



- ответственный за 
выполнение меро
приятия

2 . Материально- 
техническое и финан
совое обеспечение дея
тельности государ
ственных учреждений, 
функции и полномочия 
учредителя в отноше
нии которых осу
ществляет министер
ство социального раз
вития и семейной по
литики Краснодарско
го края, в том числе 
оплата труда работни
ков государственных 
учреждений, функции 
и полномочия учреди
теля в отношении ко
торых осуществляет 
министерство соци
ального развития и се
мейной политики 
Краснодарского края, в 
том числе:

краевой
бюджет

36276523,3 6697667,4 7127718,7 7468436,4 7468436,4 7514264,4

4520,0* 4520,0*

2 . 1 казенные учреждения краевой
бюджет

1849327,1 412357,6 343888,9 349084,2 349084,2 394912,2 министерство соци
ального развития и 

семейной политики 
Краснодарского края

2520,0* 2520,0*

2.2 бюджетные и авто- краевой 34427196,2 6285309,8 6783829,8 7119352,2 7119352,2 7119352,2 государственные

w -ь
>i. 111 iV



номные учреждения бюджет 2 0 0 0 ,0 * К
)

о о о "* бюджетные и авто-
номные учреждения 
Краснодарского края, 
функции и полномо- 
чия учредителя в от
ношении которых 
осуществляет 
министерство соци- 
ального развития и 
семейной политики 
Краснодарского края
- получатели субси-
ДИЙ,

министерство соци-
апьного развития и 
семейной политики 
Краснодарского края
- ответственный за 
выполнение меро
приятия

3. Предоставление суб
сидии государствен
ному бюджетному 
учреждению социаль
ного обслуживания 
Краснодарского края 
на осуществление ка
питальных вложений в 
объект капитального 
строительства государ
ственной собственно
сти «Краснодарский 
комплексный центр

краевой
бюджет

151793,5 47500,0 69893,5 34400,0 государственные 
бюджетные и авто-
номные учреждения 
Краснодарского края, 
функции иполномо- 
чия учредителя в от- 
ношении которых 
осуществляет 
министерство соци
ального развития и 
семейной политики 
Краснодарского края 
- получатели субси-

106,5* 106,5*



социального обслужи
вания населения «Ка- 
расунский» по ул. Ду
найской, 60 г. Красно
дара

дни,
министерство соци-
ального развития и 
семейной политики 
Краснодарского края 
- ответственный за 
выполнение меро
приятия

4. Капитальный ремонт 
зданий государствен
ных бюджетных и ав
тономных учреждений 
Краснодарского края, в 
том числе изготовле
ние проектно-сметной 
документации в целях 
проведения капиталь
ного ремонта

краевой
бюджет

113163,9 19967,3 32900,0 30148,3 30148,3 государственные 
бюджетные и авто
номные учреждения 
Краснодарского края,
функции и полномо
чия учредителя в от
ношении которых 
осуществляет 
министерство соци- 
ального развития и 
семейной политики 
Краснодарского края
- получатели субси
дий,
министерство соци- 
ального развития и 
семейной политики 
Краснодарского края
- ответственный за 
выполнение меро- 
приятия

1500,0* 1500,0*



позицию «Итого по подпрограмме государственной программы» изложить в следующей редакции:
«

Итого по под
программе госу
дарственной 
программы

краевой бюджет 36810736,7 6815934,2 7260718,5 7562752 г 7562752,0 7608580,0
6493,4* 6493,4*

средства краевого бюджета, 
источником финансового 
обеспечения которых являют
ся средства Пенсионного фон
да Российской Федерации

23800,4 23800,4

Всего 36841030.5 6815934,2 7267211,9 7562752,0 7562752,0 7608580,0
6493,4* 6493,4*

»;
дополнить сноской следующ его содержания:
«* Д енеж ные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсут

ствием возможности их финансового обеспечения.»;
в абзаце «Для достижения установленных подпрограммой целей и задач министерством министерство социально

го развития и семейной политики Краснодарского края планируется проведение работы по следующим направлениям:» 
слово «министерство» исключить;



15

абзац «внесение предложений по изменению Закона Краснодарского края 
от 29 декабря 2004 года №  В25-КЗ «О социальном обслуживании населения 
Краснодарского края»» изложить в следующей редакции:

«внесение предложений по изменению Закона Краснодарского края от 
5 ноября 2014 года № 3051-КЗ «О социальном обслуживании населения на тер
ритории Краснодарского края»;

3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы гос
ударственной программы»:

абзацы первый, второй изложить в следующ ей редакции:
«Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 

мероприятий подпрограммы государственной программы, составляет 
36 841 030,5 тыс. рублей, в том числе:

из средств краевого бюджета -  36 810 736,7 тыс. рублей, в том числе:»; 
абзацы четвертый -  шестой изложить в следующей редакции:
«в 2015 году -  7 260 718,5 тыс. рублей, 6 493,4* тыс. рублей; 
в 2016 году -  7 562 752,0 тыс. рублей; 
в 2017 году -  7 562 752,0 тыс. рублей;»; 
дополнить сноской следующего содержания:
«* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не 

исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.»;

4) в разделе 6 «Критерии выполнения подпрограммы государственной 
программы» позицию «Количество государственных бю джетных и автономных 
учреждений, обеспеченных безопасными условиями проживания граждан по
жилого возраста, нарастающим итогом» исключить.

5. Приложение к подпрограмме «М одернизация и развитие социального 
обслуживания населения» изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖ ЕНИЕ 
к подпрограмме «М одернизация и 
развитие социального обслужива
ния населения» государственной 
программы Краснодарского края 

«Социальная поддержка граждан»

ИНФ ОРМ АЦИЯ  
об объекте капитального строительства  

«Краснодарский комплексный центр социального обслуживания  
населения «Карасунский» по ул. Дунайской, 60 г. Краснодара»

1. Основные технико-экономические показатели по объекту

1 Направление инвестирования 
(цель осуществления бюджетных инвести
ций): строительство, реконструкция, в том 
числе с элементами реставрации, техниче
ское перевооружение

строительство



16
2 Наименование застройщика, заказчика государственное бюджетное учрежде

ние социального обслуживания Крас
нодарского края «Краснодарский ком
плексный центр социального 
обслуживания населения Карасунского 
округа»

3 Мощность (прирост мощности) объекта ка-
питального строительства, подлежащая вво
ду

52 места

4 Срок ввода в эксплуатацию объекта капи- 
тального строительства

2016 год

2. Объем финансового обеспечения

Показатель

Источник
финансиро

вания,
тыс. рублей

Период реализации

всего

пред-
шест-
вую-
щий

период

2014
год

2015
год

2016
год

1 2 3 4 5 6 7
Сметная стоимость объ
екта капитального строи
тельства (при наличии 
утвержденной проектной 
документации) или 
предполагаемая (пре
дельная) стоимость объ
екта капитального стро
ительства

всего 219600,0 21238,3 47500,0 70000,0 80861,7
федераль
ный бюджет
краевой
бюджет

219600,0 21238,3 47500,0 70000,0 80861,7

иные
источники

в том числе:
подготовка проектной 
документации и прове
дение
инженерных изысканий 
или приобретение прав 
на использование типо
вой проектной доку
ментации

всего 10841,7 8644.4 2197,3
федераль
ный бюджет
краевой
бюджет

10841,7 8644,4 2197,3

иные источ
ники

Общий (предельный) 
объем субсидии,
направляемой на осу
ществление капиталь
ных вложений в объек
ты капитального строи
тельства

всего 173138,3 21238,3 47500,0 70000,0 34400,0
федераль
ный бюджет
краевой
бюджет

173031,8 21238,3 47500,0 69893.5 34400,0
106,5* 106,5*

иные источ
ники

в том числе:
подготовка проектной 
документации и прове
дение
инженерных изысканий 
или приобретение прав 
на использование типо-

всего 10841,7 8644,4 2197,3
федераль
ный бюджет
краевой
бюджет

10841,7 8644,4 2197,3

иные источ-



17

вой проектной докумен
тации

ники

Общий размер средств 
учреждения либо пред
приятия, направляемых
на осуществление капи- 
тальных вложений в
объекты капитального 
строительства

всего 173138,3 21238,3 47500.0 70000,0 34400.0
федераль- 
ный бюджет
краевой
бюджет

173031,8 21238,3 47500,0 69893,5 34400.0
106,5* 106,5*

иные источ
ники

в том числе:
подготовка проектной 
документации и прове- 
дение инженерных изыс
каний или приобретение 
прав на использование 
типовой проектной до- 
кументации

всего 10841,7 8644,4 2197,3
федераль- 
ный бюджет
краевой
бюджет

10841,7 8644,4 2197,3

иные источ
ники

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не ис
полненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.».

6. В приложении № 3 к государственной программе Краснодарского края 
«Социальная поддержка граждан»:

1) в паспорте подпрограммы «Соверш енствование социальной поддержки 
семьи и детей»:

в позиции «Основания для разработки подпрограммы государственной 
программы»:

абзацы восемнадцатый, двадцать первый исключить;
дополнить абзацами следующего содержания:
«распоряжение Правительства Российской Ф едерации от 15 июля 

2014 года №  1309-р;
постановление Правительства Российской Ф едерации от 27 марта 

2013 года № 275 «Об утверждении правил формирования и предоставления из 
федерального бю джета единой субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации;

Закон Краснодарского края от 5 ноября 2014 года №  3051-КЗ «О социаль
ном обслуживании населения на территории Краснодарского края»;

позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы государ
ственной программы» изложить в следующей редакции:
«Объемы и ис- общий объем финансирования мероприятий подпро- 
точники финан- граммы государственной программы составляет 
сирования 61 209 950,2 тыс. рублей, в том числе:
подпрограммы ^ из средств федерального бюджета -  13 299 726,1 тыс. 
государственной рублей, в том числе: 
программы в 2014 году -  2 269 444,7 тыс. рублей

в 2015 году -  2 606 680,5 тыс. рублей 
в 2016 году -  2 734 832,7 тыс. рублей



8

в 2017 году -  2 844 384,1 тыс. рублей 
в 2018 году -  2 844 384,3 тыс. рублей 
из средств краевого бюджета -  47 856 523,1 тыс. рублей, 
в том числе:
в 2014 году -  7 719 161,9 тыс. рублей 
в 2015 году -  9 273 548,8 тыс. рублей 
в 2015 году -  53 701,0* тыс. рублей 
в 2016 году -  10 003 624,9 тыс. рублей 
в 2017 году -  10 449 874,5 тыс. рублей 
в 2018 году -  1 0410313 ,0  тыс. рублей

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не ис
полненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.»;

2) в разделе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы государственной 
программы»:

пункт 1 и подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:



1. Финансовое обеспечение 
деятельности государст
венных учреждений для 
детей-сирот и детей, ос
тавшихся без попечения 
родителей, функции и 
полномочия учредителя 
в отношении которых 
осуществляет министер
ство социального разви
тия и семейной политики 
Краснодарского края, в 
том числе:

«

краевой
бюджет

казенные учреждения краевой
бюджет

3886908.9

28159,6*

3747700.6

28159,6*

759281,1

732668,7

738102.1 787367,4

710352,1

28159.6*

759306.3

787241.7 814916.6

758849.3 786524.2 министерство соци
ального развития и се
мейной политики 
Краснодарского края

в пункте 4:
в графе 4 цифры «114573,4» заменить цифрами «114271,0»; 
в графе 6 «23069,1» заменить цифрами «22766,7»; 
в пункте 8:
в графе 4 цифры «4558618,2» заменить цифрами «4546700,6»; 
в графе 6 «912271,0» заменить цифрами «900353,4»; 
пункт 14 изложить в следующей редакции:

»;

Финансовое обеспече
ние деятельности го
сударственных учреж
дений, оказывающих

краевой
бюджет

7463935,8 1527804,1 1461626.7 1513695,2 1514023,1 1446786.7
25541,4* 25541.4*



социальные услуги, 
функции и полномочия 
учредителя в отноше
нии которых осу
ществляет мииистер- 
ство социального раз- 
вития и семейной по
литики Краснодарско
го края, в том числе:

14,1. казенные учреждения краевой
бюджет

6466972,0 ГТ363732,3 1256790.2 1304880,6 1305208,5 1236360,4 министерство соци
альною развития и 
семейной политики 
Краснодарского края

25541,4* 25541,4*

14.2. бюджетные и автоном
ные учреждения

краевой
бюджет

996963,8 164071,8 204836.5 208814,6 208814,6 210426,3 государственные 
бюджетные и авто
номные учреждения 
Краснодарского края, 
подведомственные 
министерству соци
альною развития и 
семейной политики 
Краснодарского края,
- получатели субси
дий,
министерство соци
альною развития и 
семейной политики 
Краснодарскою края
- ответственный за 
выполнение меро
приятия



пункт 17 изложить в следующей редакции:

17. Предоставление ком
пенсации на полно
ценное питание бере
менным женщинам, 
кормящим матерям, а 
также детям в возрасте 
до трех лет

краевой
бюджет

1656107.9 276479.1 307407Д 3574072 157407,2 357407Д министерство соци
ального развития и се
мейной политики 
Краснодарского края

»;
пункт 20 изложить в следующей редакции:

«
2 0 . Материнский (семей краевой 2018838.9 250309,5 424613.7 372214,3 485850,7 485850,7 министерство соци-

ный) капитал бюджет ального развития и се-
мейной политики
Краснодарского края

»;
позицию «Итого по подпрограмме государственной программы» изложить в следующей редакции:

«
Итого по под
программе госу
дарственной 
программы

краевой бюджет 47856523,1 7719161,9 9273548,8 10003624,9 10449874,5 10410313,0
53701,0* 53701,0*

средства краевого бюджета, ис
точником финансового обеспе
чения которых являются средст
ва федерального бюджета

13299726,1 2269444,7 2606680,5 2734832,7 2844384,1 2844384,1

Всего 61209950,2 9988606,6 1 1933930,3 12738457,6 13294258,6 13254697,1
53701,0* 53701,0*

»;



22

дополнить сноской следующего содержания:
«* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, ее 

исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.»;

3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы гос
ударственной программы»:

абзац первый изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы государ

ственной программы составляет 61 209 950,2 тыс. рублей, в том числе:»; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«из средств краевого бюджета -  47 856 523,1 тыс. рублей, в том числе: 
абзацы десятый -  двенадцатый изложить в следующ ей редакции:
«в 2015 году -  9 273 548,8 тыс. рублей, 53 701,0* тыс. рублей; 
в 2016 году -  10 003 624,9 тыс. рублей; 
в 2017 году -  10 449 874,5 тыс. рублей;»; 
дополнить сноской следующего содержания:
«* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не 

исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.»;

4) таблицу раздела 5 «Оценка социально-экономической эффективности 
подпрограммы государственной программы» изложить в следующей редакции:



Наименование показателя подпрограммы го
сударственной программы Единица

измерения

Фактическое
значение

в 2 0 1 2  году
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

2 3 4 5 6 7 8

Общая численность детей-сирот и детей, ос
тавшихся без попечения родителей, в Красно
дарском крае

тыс. чело
век

18346 18500 18500 18500 18500 18500

Доля детей, оставшихся без попечения роди
телей

% 1.7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

Доля детей, оставшихся без попечения роди
телей, переданных на воспитание в семьи гра
ждан Российской Федерации, постоянно про
живающих на территории Российской Феде
рации (на усыновление (удочерение), и под 
опеку (попечительство), в том числе по дого
вору о приемной семье, либо в случаях, преду
смотренных законами субъектов Российской 
Федерации, по договору о патронатной семье 
(патронате, патронатном воспитании)

% 90,9 91,0 92.0 92,0 92,0 92,0

Удельный вес детей-сирот и детей, оставших
ся без попечения родителей, переданных на 
воспитание в семью (от общей численности 
вновь выявленных детей за отчетный период)

% 83,5 84,0 90,0 90,0 90,0 90,0

Число получивших социальные услуги в госу
дарственных учреждениях социального об
служивания семьи и детей (семей/человек/ де
тей)

единиц 77100
222300
99200

124160
268100
103500

103200
2 2 0 0 0 0

95200

1 0 2 2 0 0

218100
94200

1 0 1 2 0 0

215200
93200

1 0 1 2 0 0

215200
93200

»;



5) раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Критерии выполнения подпрограммы  

государственной программы

Критерии достижения поставленных целей и решения задач подпрограммы государственной программы в соот
ветствии с целевыми показателями приведены в таблице:

Наименование критерия подпрограммы госу
дарственной программы

Единица измере
ния

Фактическое
значение

в 2 0 1 2  году
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

2 3 4 " 1 5 6 7 8

Удельный вес детей, переданных на воспита
ние в государственные учреждения всех типов 
на полное государственное обеспечение, от 
численности вновь выявленных детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей

% 14,5 14,5 8 , 0 8 , 0 8 , 0 8 , 0

Доля воспитанников интернатных учрежде
ний, определенных в семьи граждан с целью 
обеспечения процесса социальной адаптации 
и реабилитации детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей

% 1 1 , 2 2 0 , 0 5,0 5,0 5,0 5,0

Общее число детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, усыновленных 
(удочеренных), имеющих право на выплату 
пособия

человек 327 320 270 270 270 270

Число родителей, лишенных родительских 
прав

человек 1066 1230 1228 1225 1225 1225

Число родителей, восстановленных в роди
тельских правах

человек 57 78 79 80 80 80

Количество произведенных ежемесячных де
нежных выплат при рождении третьего ребен
ка или последующих детей до достижения

человек 21278 18832 22592 23270 19404



ими возраста трех лет, родившихся в период 
после 31 декабря 2012 года
Число детей первых шести месяцев жизни из 
малоимущих семей в Краснодарском крае, на
ходящихся на смешанном и искусственном 
вскармливании, обеспеченных специализиро
ванными продуктами детского питания

человек 11491 13610 13576 13555 13555

Число лиц. получающих отдельные виды го
сударственных пособий, не подлежащих обя
зательному социальному страхованию на слу
чай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, а также уволенных (прекра
тивших деятельность, полномочия) в установ
ленном порядке

человек 85058 65116 65770 65896 65739 65739

Число детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под опе
кой (попечительством) или переданных на 
воспитание в приемные семьи, на которых 
выплачивается ежемесячное вознаграждение, 
причитающееся приемным родителям за ока
зание услуг по воспитанию приемных детей

человек 4533 5082 5290 5097 4952 4952

Число детей из многодетных семей, на кото
рых выплачивается ежегодная денежная вы
плата

человек 154675 154675 154675 154675 154675

Число граждан, получивших средства мате
ринского (семейного капитала)

человек - - 34895 34900 34900 34900

Число детей, на которых выплачивается еди
новременное пособие при всех формах уст
ройства детей, лишенных родительского по
печения, в семью

человек 956 2 0 1 0 2 0 1 0 2 0 1 0 2 0 1 0

Число детей, за которых выплачивается еже
месячное вознаграждение, при читающееся 
патронатным воспитателям за оказание услуг

человек 92 160 150 144 144



по осуществлению патронатного воспитания, 
социального патроната и постинтернатного 
сопровождения
Число детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, переданных на патро- 
натное воспитание, получающих ежемесячные 
денежные выплаты на содержание

человек 92 148 148 147 147

Число детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под опе
кой (попечительством) или переданных на 
воспитание в приемные семьи (за исключени
ем детей, обучающихся в федеральных обра
зовательных учреждениях), получающих вы
платы денежных средств на обеспечение бес
платного проезда на городском, пригородном, 
в сельской местности -  на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси)

человек 2498 1183 1133 1 1 0 2 1 1 0 2

Число детей, на которых выплачивается еди
новременное денежное пособие при усынов
лении (удочерении) на территории Красно
дарского края ребенка-сироты или ребенка, 
оставшегося без попечения родителей

человек 350 280 301 305 305

Число детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под опе
кой (попечительством) или переданных на 
воспитание в приемные семьи, получающих 
ежемесячные денежные выплаты на содержа
ние

человек 11945 12155 12148 12180 12180

Число получателей единовременного денеж
ного поощрения награжденным медалями 
Краснодарского края «Родительская доблесть»

человек 13 15 15 15 15

Число работников структурных подразделе
ний муниципальных образований, осуществ-

человек 364 - 373 373 373 373

toо



ляющих отдельные государственные полно
мочия по организации и осуществлению дея
тельности по опеке и попечительству в отно
шении несовершеннолетних
Число работников структурных подразделе
ний муниципальных образований, осуществ
ляющих отдельные государственные полно
мочия по организации оздоровления и отдыха 
детей

человек 44 44 44 44 4 4

Число получателей компенсации на полно
ценное питание беременным женщинам, кор
мящим матерям, а также детям в возрасте до 
трех лет

человек 156200 195593 195620 195620 195620

Число перевезенных несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из семей и детских до
мов

человек 13 13 13 13

Число получателей единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, прохо
дящего военную службу по призыву, и ежеме
сячного пособия на ребенка военнослужаще

жен военнослу- 
жащих

113 132 144 144 144

го, проходящего военную службу по призыву детей 2 0 0 - 270 280 280 280

Число детей из малоимущих семей, на кото
рых осуществляется выплата ежемесячного 
пособия на ребенка

человек 315542 302519 302519 302519 302519

ю

».



7. В приложении №  4 к государственной программе Краснодарского края «Социальная поддержка граждан»:
1) таблицу раздела 5 «Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы государственной програм

мы» изложить в следующей редакции:
«

№
п/п

Наименование показателя подпрограммы госу
дарственной программы

Единица из
мерения

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1 . Социальная реабилитация и интеграция в об
щество инвалидов, проживающих в Красно
дарском крае

человек 4500 4500 4700 4850 5000

2 . Число граждан, вовлеченных в деятельность по 
духовно-нравственному воспитанию

человек 1500 1500 1700 3850 2 0 0 0

3. Оказание консультационной помощи по вопро
сам социальной поддержки и защиты законных 
прав военнослужащих, граждан, уволенных с во
енной службы, и членов их семей

человек 1700 1700 1800 1900 2 0 0 0

4. Оказание консультационной помощи по вопро
сам социальной поддержки и защиты законных 
прав граждан, пострадавших от недобросовест
ной предпринимательской деятельности

человек 800 800 900 950 1 0 0 0

5. Защита социально-трудовых прав и интересов 
граждан

человек 3700 3700 3800 3900 4000

6 . Число лиц, вовлеченных в просветительскую дея
тельность по вопросам работы социально ориен
тированных некоммерческих организаций, осу
ществляющих деятельность в области содействия 
благотворительности и добровольчества

человек 250 250 250 280 300

7. Проведение мероприятий социально ориентиро
ванными некоммерческими организациями для 
различных целевых групп

единиц 45 45 48 50 50



2) раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Критерии выполнения подпрограммы  

государственной программы

Оценка результативности реализации подпрограммы государственной программы будет осуществляться на основе 
использования критериев, которые выступают в качестве обобщ енных оценочных показателей. Состав показателей под
программы государственной программы увязан с основными мероприятиями и позволяет оценить ожидаемые результа
ты и эффективность ее реализации на период 2014-2018 годов. ____________________________

]УЬ
п/п

Наименование критерия подпрограммы го
сударственной программы Единица

измерения

Всего за от
четный пери

од
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

2 3 4 5 6 7 8 9

1 . Количество социально ориентированных не
коммерческих организаций, которым оказа
на государственная поддержка в форме фи
нансовой поддержки

единиц не менее 125 не менее 
45

не менее
2 0

не менее
2 0

не менее
2 0

не менее
2 0

2 . Количество общественно полезных про
грамм социально ориентированных неком
мерческих организаций, которым оказана 
государственная поддержка в форме финан
совой поддержки

единиц не менее 1 0 0 не менее 
2 0

не менее
2 0

не менее
2 0

не менее
2 0

не менее 
2 0

3. Охват населения Краснодарского края в 
процессе реализации социально ориентиро
ванными некоммерческими организациями 
общественно полезных программ

человек не менее
1 2 2 0 0 0

не менее
50000

не менее
18000

не менее
18000

не менее 
18000

не менее 
18000

4. Количество мероприятий, проведенных со
циально ориентированными некоммерче
скими организациями в ходе реализации 
общественно полезных программ

единиц не менее 550 не менее 
150

не менее
1 0 0

не менее
1 0 0

не менее
1 0 0

не менее 
1 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9
5. Прирост количества зарегистрированных 

некоммерческих организаций на территории 
Краснодарского края

процентов не менее 0 , 1 не менее 
0 , 1

'

6 . Прирост количества зарегистрированных 
благотворительных некоммерческих органи
заций на территории Краснодарского края

процентов не менее 0,5 не менее
0,5

7. Доля граждан, принимающих участие в дея
тельности некоммерческих организаций на 
территории Краснодарского края

процентов не менее 0,04 не менее 
0.04

8 . Доля граждан, осуществляющих денежные 
пожертвования некоммерческим организа
циям на территории Краснодарского края

процентов не менее 0 . 0 2 не менее
0 , 0 2

».

Исполняющ ий обязанности заместителя министра 
социального развития и семейной 
политики Краснодарского края А.В. Кнышов


